
Anexa nr. 2 
la Documentația standard nr._____ 

din “____” ________ 20___ 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  
privind achiziționarea    rechizitelor de birou pentru anul 2023 IMSPAMT Riscani 

     prin procedura de achiziție COP 

    

1.Denumirea autorităţii contractante: Instituția Medico Sanitară Publică  ASOCIAŢIA MEDICALĂ TERITORIALĂ RÎŞCANI. 

2.  IDNO 1003600153212. 

3.Adresa: Republica Moldova, mun. Chişinău, str. Alecu Russo 11   

4. Tel: 022497742, Fax: 022497742 

5. Adresa de e-mail sau de internet a autorității contractante: amtriscani@ms.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire: documentația de atribuire este 

anexată în cadrul procedurii pe SIA “RSAP”.  

7. Tipul autorității contractante: Instituție public și obiectul principal de activitate: Prestarea serviciilor medicale. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la procedura de achiziție privind 

prestarea următoarelor bunuri:   

2. Listă Bunuri şi specificaţii tehnice: 

  Denumirea și specificația tehnică 
Unitatea 

de masură 

Cantitatea 

total 

  Lotul nr.1 Rechizite    

1 
Registru 96 foi  A4 pătrățele(densitatea 60gr/m2.Copertă din carton dens alb/sur) buc 221 

2 
Registru 48 foi  A4 pătrățele(densitatea 60gr/m2.Copertă din carton dens alb/sur) buc 177 

3 
Caiet 96 foi pătrățele (densitatea 60grm2.Copertă din carton dens alb/sur) buc 106 

4 
Caiet 48 foi pătrățrlr(densitatea 60grm2.Copertă din carton dens alb/sur) buc 157 

5 
Caiet 24 foi in pătrățele buc 97 

6 
Adeziv PVA 120-125 gr buc 174 

7 
Adeziv creion PVP 20-25 gr buc 305 

8 
Pix cu gel negru Asigură scriere subșire,fluidă,curată,ușoară. Vîrful de 0,38-0,5mm. Corp din pastic buc 22 

9 
Pix cu gel roșu Asigură scriere subșire,fluidă,curată,ușoară. Vîrful de 0,38-0,5mm. Corp din pastic buc 22 

10 

Pix  negru cu bilă.Cerneală de calitate pe baza de ulei, Asigură scriere subșire,fluidă,curată,ușoară. Vîrful de 0,5-

0,7mm. Corp din pastic,căpac cu clip de prindere 
buc 22 

11 

Pix roșie cu bilă.Cerneală de calitate pe baza de ulei, Asigură scriere subșire,fluidă,curată,ușoară. Vîrful de 0,5-

0,7mm. Corp din pastic,căpac cu clip de prindere buc 46 

12 

Pix albastră cu bilă.Cerneală de calitate he baza de ulei, Asigură scriere subșire,fluidă,curată,ușoară. Vîrful de 0,5-

0,7mm. Corp din pastic,căpac cu clip de prindere 
buc 1580 

13 

Perforator cu putere pină la 30 foi,80gr/m2,talpa metalică,părghie de plasare,riglă retractabilă cu scală de 

format,tamburdetașabil din plastic p/u deșeuri 
buc 21 

14 
Corector creion  cu peniță metalică, 15 ml 0,2 XY buc 113 

15 
Corector bandă 5mm*6m potrivită pentru toate tipurile de cerneală buc 40 

16 
Vopsea p/u parafe  30 ml albastră buc 60 

17 
Pernute cutii de masa p/u parafe buc 39 

18 
Invelitori p/u registre A4 100 mkm transparentă buc 277 

19 
Invelitori p/u caiete 50 mkm transparentă buc 129 

20 
Folii cu perforatie A4 40-50 mkm din folie lucioasă N100 set 326 



21 
Bandă adezivă de hirtie(48mm*30m) buc 34 

22 
Bandă adezivă 48mm*90m transparent buc 167 

23 
Bandă adezivă 18mm*30m transparent buc 163 

24 
Creioane simple grafit HB2 cu radieră buc 406 

25 
Creioane colorate(  12 - 18 culori) set 13 

26 
Radieră (dreptunghiulară,cauciuc natural ) buc 172 

27 
Rigle din plastic,40 cm netransporent buc 68 

28 
Foarfece  birou  (18-21 cm ,insertii din cauciuc) buc 40 

29 
Agrafe birou metalice 28 mm,,nichelate,100 buc) cut 177 

30 
Agrafe birou metalice 50 mm,nichelate,100 buc) cut 116 

31 
Carioca de 10-12 culori set 41 

32 
Bibliograft A4/70-75mm PVC albastru,confecționat din carton rigid, flexibil buc 500 

33 
Mapa de plastic cu şină , de asupra transparenta cu perforație, 120/140 mkm,  buc 970 

34 
Mape plic de plastic lucioasă cu buton buc 151 

35 
Mapa dosar carton alb cu șină în înteriorul mapei,densitate 250-260gr/m2, alb buc 279 

36 
Mapa cu siret din carton alb 250-260 gr/m2,alb buc 252 

37 

Mapă A4 pentru semnare fără stema RM,colorate buc 8 

38 
Hirtie p/u notiţe colorata patrata 75*75 cu marg. lipicioasa N100 set 79 

39 

Hirtie p/u notițe ingustă cu mar. lipicioasă N50 
set 228 

40 

Hirtie p/u notițe 90*90*90 sau100*100*100 
set 222 

41 

Hirtie color A4 N100, diverse culori 
set 80 

42 

Capsator mare(p/u fixare cu steplesN24/6,carcasă de metal,acoperire caiciucatăa bazei,cu capacitatea pînă la 20 foi, 

lungimea tălpii 163 mm buc 30 

43 

Capsator mic(p/u fixare cu steplesN10,carcasă de metal,acoperire caiciucatăa bazei,cu capacitatea pînă la 10 foi,  

buc 36 

44 
Capse mari N24/6( fabricate din sîrmă de oțel galvanizat,cu colțuri ascuțite) cut 137 

45 
Capse mici N10 ( fabricate din sîrmă de oțel galvanizat,cu colțuri ascuțite) cut 127 

46 

Calculator de masă(display fixat,registru dublu de memorie,funcții matematice,oprire automată,două surse de 

energie,element solar și baterie buc 19 

47 
Ascuțitoare cu rezervă diblă și container,cuțit din oțel buc 55 

48 
Indigou A4  albastru2 (100 buc) set 8 

49 
Pioneze cuie(colorate,de metal,de tip butonate.N50) cut 10 

50 
Banda p/u ap. de casa 28 termo 18 m rul 300 

51 
Suport p/u pix tip plasă (negru) buc 15 

52 
Marcher pentru tablă (diferite culori) flipchart buc 75 

53 
Textmarcher(carcasă ovală,virf tesit ,uscare rapidă,diferite culori) buc 114 



54 
Elastic (pentru bani) 100-125gr set 20 

 55 
Set carton colorat N50-100 set 5 

56 

Set carton alb p/u certificate250gr/m2 125-150folii 
set 5 

57 

Plastilină din 6-8 culori, ambalat în cutie de carton 
cut 20 

  
Valoarea estimativă  lot 1   9076 

 
Lotul nr.2 Plicuri    

1 
Plic (format C6 dimensiuni 162*229 mm,hirtie albă,80gr,cu bandă siliconată,fond de protecție buc 10000 

 

 Valoarea estimativă  lot 2 

  

 

                 

4600 

 
Lotul nr.3 Hîrtie    

1 
Hirtie  Xerox A3 80 g/mp 500 foi pach 1 

 2 

Hirtie pentru copiator ,imprimantă  (format A4 (500 foi) grad ridicat de albeață de la 142-169,  luminozitatea 112 % 

densitatea-80 gr/m2 albeață-169  în ISOD65/10grade,MD/70mN CD150mN pach 2595 

 
Valoarea estimativă  lot 3, lei    207780 

 

    

 

9.            În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va selecta): 

Pe lot.  

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite  

11.Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 30 de zile de la solicitare.  

12. Termenul de valabilitate a contractului: 15.05.2023 - 31.12.2023. 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în cadrul unor programe de 

angajare protejată (după caz): nu 

13. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte administrative (după 

caz):  nu 

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea acestora și a 

criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează 

informațiile solicitate (DUAE, documentație):  
                                                                   

Nr. Denumirea documentului/cerinţelor Cerinţe suplimentare Obl. 

1 DUAE Semnat electronic Obligatoriu 
2 Cerere de participare, conform anexei nr.7 Semnat electronic Obligatoriu 
3 Declarație privind valabilitatea ofertei, conform 

anexei nr.8 
Semnat electronic Obligatoriu 

4 Specificații tehnice, conform anexei nr. 22 Semnat electronic Obligatoriu 
5 Specificații de preț, conform anexei nr. 23 Semnat electronic Obligatoriu 
6 Garanția pentru ofertă va fi în valoare de 2% din 

valoarea ofertei fără TVA   

Anexa nr. 9, garanție emisă de o bancă comercială sau transfer 

la contul autorității contractante confirmata prin aplicarea 

semnăturii electronice a OE  
Oferta va fi însoţită de o Garanţie pentru ofertă (emisă de o 

bancă comercială) conform formularului F3.2 din secţiunea a 3-

a – Formulare pentru depunerea ofertei 
sau 

Garanţia pentru ofertă prin transfer la contul autorităţii 

contractante, conform următoarelor date bancare:  

Beneficiarul plăţii: I.M.S.P. ASOCIAŢIA MEDICALĂ 

TERITORIALĂ RÎŞCANI  

Denumirea Băncii: B.C.’VICTORIABANK’S.A. fil.nr.12 

Chisinau  

Codul fiscal: 1003600153212  

IBAN: MD77VI000002251312105MDL  

cu nota “Pentru garanţia pentru ofertă la COP _________ nr. 

__________________________" 

  Obligatoriu  

7 Ultimul Raportul financiar  Semnat electronic Obligatoriu 

8 Dovada înregistrării persoanei juridice,  copie, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului  Obligatoriu 



9 Declarație privind lista principalelor livrări  

efectuate în ultimii 3 ani de activitate. Minim 3 

ani de experienţă specifică în prestarea serviciilor 

similare. Conform anexei nr.12 

Copie – confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 

participantului 
Obligatoriu 

10 Mostre  La solicitare termen de 3 zile, obligatoriu. Obligatoriu 

11 Cetificat de conformitate sau certificate echivalent ce  

confirmă calitatea bunului, pentru lotul 3 

copie, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice a ofertantului Obligatoriu 

 
 

12 Garanția de bună execuție a Contractului în valoare de 5% din 
suma contractului. 

 

 

 

 Garanţia de bună execuţie prin transfer la contul autorităţii 

contractante, conform următoarelor date bancare: Beneficiarul 

plăţii: I.M.S.P. ASOCIAŢIA MEDICALĂ TERITORIALĂ 

RÎŞCANI  

Denumirea Băncii: B.C.’VICTORIABANK’S.A. fil.nr.12 

Chisinau  

Codul fiscal: 1003600153212  

IBAN: MD77VI000002251312105MDL  

 Sau Garanția de bună execuție conform Anexei nr.10 din 

documentația standard. * (Se va prezenta doar de către 

ofertantul declarat cîștigător odată cu semnarea Contractului) 

Obligatoriu 

13 Declarație privind confirmarea identității beneficiarilor 

efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării 

pentru participarea la activităţi ale unei organizaţii sau 

grupări criminale, pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare 

de bani Formularul aprobat prin Ordinul MF al RM 

nr.145 din 24.11.2020, completat și confirmat prin 

semnatura electronică a aparticipantului. *  

(Se va prezenta doar de către ofertantul declarat cîștigător odată cu 

semnarea Contractului) 
Obligatoriu 

 

Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al procedurii negociate), după caz nu se aplică. 

15. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația 

electronică): nu se aplică. 

16. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică. 

17. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut.  

18. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și ponderile lor: 

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplică  

19. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă]  Informația o găsiți în SIA “RSAP  

- pe: [data] Informația o găsiți în SIA “RSAP  

20. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

21. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

22. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 

       Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

23. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

24. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba română. 

25. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii Europene: nu se aplică. 

26. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

27. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă 

anunțul respective (dacă este cazul ): nu se aplică. 

28. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:  nu se aplică. 

29. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel de anunţ: 

30. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 

31. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 

32. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise 

spre publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică. 

 

33. Alte informații relevante:  

Conducătorul grupului de lucru:                                                              ________________________________ Elena Rotari 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 

 

 
 

 

 
 


		2023-04-14T14:33:48+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




